Ψήφισμα.

Ταῦτα τότε ἐφιρίζεσθαι μέντος δῆλον τούτοις. οὐκ δὴ τὰ  
ταῦτα ταῖς ἐλπίσιν οὔτε καταρχαὶ ποιοτάταις ταῖς εἰ-  
πειν τοῖς ταῖς συμμαχοῖς, οὐδὲ ὑσεργον ἐγράψαντας πει-  
θέντες αὐτῶν καὶ τοῖς<sup>\*</sup> ἀλλά ὡς θαυμάσια  
ἴλιντα πεισθεῖσι δῆλον τούτοις ἀγαθά, καὶ μὲν, καὶ με-  
τὰ ταῦτα ὄστικις πεισθεῖσι, οὐδὲ μετάθεσις ἀ-  
κούοντες διανάμιν φιλίππους καὶ ζένους<sup>\*</sup>, ἐθορυβεῖσθαι.  
παντες δὲ τίσια διατίθενται τοῖναι εἰ μή πατητικοὶ δη-  
βανει, δεῖ σκοτεῖν οὐδὲ βαθυμεῖν<sup>†</sup> ἀλλ' εἰ δῆλον τούτοις  
ζένουσια γέροντες αὐτῷ, τοῦτο διατίθενται ποιοτάται,<sup>‡</sup> τοῦ  
δράγματος πεισθεῖν τὸ δεῖνον βλέπειν, καὶ τὸ αἴτιον, Καὶ  
τὸν πλευρούσαντα τοὺς ζένουσιαν ταύτην ἐκένω,  
μισθίνει πιμαρεῖσθαι. οἷδε τοίνυν δῆτοις μηδὲ τοῦτο  
<sup>\*</sup> κατηγορηθεῖσιν<sup>\*</sup> αὐτὸς λέγοις, αἰχίνης οὐδὲ ξεταγής ήτοι  
λέμματος δὲ οὐδὲν ὡς περιρράπτω τοῦ πεισθεμάτων  
ἀπογειν, διέξεισιν, ίλιντα πεισθεῖσιν αἰθερόποιοι αγαθαὶ τοῦτο  
καὶ καὶ ὅλως ἐγκέρμα εἰπεινής ἐρεῖ, καὶ τοιαῦτα διπλολογία

A militum: quos alere coguntur, in vicos redacti, & at spoliati. Ne igitur ista cum dicere linte: sed, aut nō periisse Phocenses, ostendere iubete: aut se non promisisti, Philippum eos conseruaturum. Nam haec sunt legationis rationes: quid actum est? quid renunciasti? si vera: absolvitor: sin falsa, dato pponas. Quod si Phocenses non adsunt, quid tu? Sic enim tractasti eos, pro tua quidem parte, ut nec amicis opitulari, nec inimicos vlcisci possit. Iam præter dedecus & ignominiam, quæ in actis insunt, etiam magna ex his orta esse reipublica pericula, ostendi facile potest. Quis enim vestrum ignorat, Phocensi belli, dum Phocenses Pylas teneret, nec à Thebanis quicquam vobis fuisse metuendum: nec vel in Peloponnesum, vel in Eubœam, vel in Atticam venturum fuisse Philippum, aut Thebanos? Eam igitur securitatem, quæ & à loco & rebus ipsis reipubl. suppeditabat, istorum fraudibus & mendaciis circumventi, vos amisistis, atque armis, & bello perpetuo, & magnis vrbibus sociorum hominum, & amplio agro munitam passi estis euerti. Itaque frustra priora auxilia in Pylas missa sunt: quæ amplius ducentis tantis vobis constiterunt: si etiam priuatos eorum, qui expeditioni interfuerunt, sumptus suppeditatis. Inanis etiam spes est, quam de vlciscendis Thebanis cōceperatis. Quod autem omnium, cum multa & acerba ea sint, in quibus iste Philippo inscrutavit, & in re publicam & in vos omnes, cōtumeliosissimum est: id ex me audite. Cum Philippus ab initio constituit, omnia quæ decreuerat præstare Thebanis: iste contrario nūsciat, vestrāque auersatione declarata, & vobis iniurias Thebanorum auxit, & gratiam Philippo. Quis igitur mortalium insolentius agere vobiscū potuisset? Cape decretum Diophanti & Callisthenis, & recita: ut sciatis, cū officio fugeremini, supplicationes decretas, & laudationibus affectos esse vos, & à ciuibus vestris, & ab aliis. Postquam autem isti vos deceperint: vos liberos & uxores ex agris in urbem translusisse: & sacra Herculis, cum pax esset, intra mœnia facienda decreuisse. id quod miror, si eum, per quem deos patrio ritu sole re non licuit, impunē dimittetis. Recita decretum.

DECRETVM.

**C** Hæc igitur olim è dignitate rerum gestarum decre  
uistis. Age & recita & ea quæ sequuntur.

DECRETVM.

Hacten vos decreuistis, ab istis impulsi, cū ea spe  
initio neque pacem fecissetis, neque societatem ini-  
setis, neque post cum adducti estis, ut posteros etiā  
scripto cōplicteremini: sed tanquam mirabilia ne- Refutatio  
scio quæ propter istos bona percepturi. Quoties au per inuer-  
tem etiā pōst, audientes Philippi exercitum ad Por- sionē pacis  
thimū aut ad Megara esse, tumultuati sitis; omnes sci laudationē  
tis. Non igitur hoc spectandum est, aut cessandum, alienā esse.  
etiā si nondum Atticam inuadit: sed illud videndum,  
an per istos potestas id faciendi data ei sit, quando  
libitum fuerit: & illa calamitas respicienda, &  
autor & instructor illius potestatis odio pro-  
quendus & vīciscendus. Evidē scio, Aeschinē  
ad accusationē nihil esse responsurum: sed, quod vos  
quām longissimē à causa abducatur, commemoratu-  
rū: quantum vniuersi mortales cōmodorum ex pa-  
ce percipiānt: cōtrā, quas ē bello clades: ac denique  
laudationem pacis, defensionis loco allaturū, Sunt  
autem ea omnia cum eius criminatōne coniuncta.

n. 2

Nam si pax, quæ aliis tot bonorum causa est, tot ne-  
gociorum & tantæ perturbationis causa nobis ex-  
titit: quid tandem dici conueniet, nisi istos muneri  
bus acceptis, rem suæ natura bonam male corrui-  
pissè? Quid verò an non triremes trecentæ, & ar-  
mamenta illarum, & pecunia vobis superfluit, & su-  
pererunt propter pacem? frrasse dicat. Vobis au-  
tem contrà ita sentiendum est: etiam Philippi opes  
ea pace multò auctiores esse factas, & apparatu ar-  
morum, & prouinciis, & redditibus, quos ille nactus  
est ingētes. accesserūt & nobis aliqui. sed tamen re-  
rum gerendarum apparatus, & sociorum, quo om-  
nes aut libimeti plisis, aut potentioribus opes parant,  
actenent, noster quidem ab isto venditus, perii &  
debilitatus est: illius autem, formidabilis est factus,  
& multò maior. Non igitur æquum est, illi vtraque  
esse aucta per istos, & societates, & redditus: nobis  
ea quæ propter pacem meritò teneremus, istorum  
corruptelis aestimari. Non enim hæc pro illis rece-

**Commora  
tio Aeschi-  
nis culpa  
i mminutas  
esse opes  
reipubl. &  
effugiorū  
dilutio.**

reipubl. & ciderint, eorum autem nullius autor sit Aeschines: B  
effugiorū non esse iustum, ut in eum sc̄auatur: nec si quid per  
dilatio. aliquem alium bene gestum est, ut illud eum tua-  
tur, sed quarum iste rerum sit autor, cogitabis: si ei-  
que & gratiam, si dignus videbitur, referetis: & con-  
trā, si commeruerit, succensebitis. Hęc igitur quo-  
modo recte deprehendetis? si eum nō omnia simul  
commiscere patiemini: ducum scelera, bellum ge-  
stum cum Philippo, commoda pacis: sed si singula  
per se considerabitis. Quod genus est: Fuit nobis  
bellum cum Philippo. hic, nunquis accusat Aeschi-  
nem? vult ne aliquis eum postulare de rebus in bel-  
lo gestis? nemo. Proinde horum eum absolute: ne-  
que ad hęc cum respondere necesse est. Nam in  
controversiis & testes producendi & argumēta pro-  
ferenda sunt reo: non iis defendendis quae in con-  
fesso sunt, facienda impostura. Cae igitur quic-  
quam de bello dicas: nemo enim de eo quicquam  
te accusat. Postea quidam nobis suaserunt pacem:  
persuaserunt: legatos misimus: adduxerunt illi huc  
eos qui pacem facturi essent. hic iterum, nunquis ea  
de re culpat Aeschinen? asserit aliquis eum pacis au-  
torem: aut delinquisse, qui legatos ea gratia missos,  
huc adduxerit? nemo. Proinde nec de pace facta à  
republica quicquam est dicendum, neque enim iste  
autor eius est. Si quis autem roget, quid igitur di-  
cis homo? & vnde primordia capis accusandi?  
Inde Athenienses, cum vobis deliberantibus, non  
vtrum pax facienda esset, nec ne (nam id quidem  
iam decretum erat) sed de eo qualis ea esse de-  
beret? Iulta enim decernentibus refragatus, mer-  
cede decernēti suffragatus est, largitionibus corru-  
ptus. Deinde ad iuriandū exigēdum delectus, nec  
de mandatis vestris quicquam egit: & socios, qui ē  
bello euaserant, perdidit: & tanta est emen-  
tus, quanta nemo alias vñquam mortaliam, ne-  
que antē, neque post. Nam ab initio ed u-  
isque dum permisum Philippo est agere de pacis  
conditionibus, Cresiphon & Ariostodus pri-  
mum initium fecerunt imposturę. Postquam au-  
tem iam ēō ventum fuit, ut res gerenda esset: eam  
Philocrati & isti tradiderunt: qui ea suscepta,  
omnia perdiderunt. Et postquam rationes acto-  
rum referendā sunt, iste homo, veterator nimis

πειδήσι. εἰς τὸ περίτελον ἡδη τὰ πεφύματα ἵκε φιλοκράτει καὶ τούτω παρέδωκαν. δεξάμηνοι δὲ σύροι, πάντας πάλεσσαν. εἰτ' ἐπειδὴ μηδὲ λόγον αὐτὸν καὶ δίκαιον ὑπέχει τῷ πεθανυμένῳ, \* ἀνθίμα πανούργος οὗτος,

& diis iniuisis, & scriba, ita se defendet scilicet, qua si de pace agatur? Non ut de pluribus quam accusatur, respondeat (nam ea quidem insania esset) sed illud videt, in suis actis non modo nihil esse boni, sed etiam scelera inesse omnia: pacis autem defensionem, ut nihil aliud, nomen saltem habere plausibile: quam vereor Athenienses, vereor, ne sero, ut debitores, magno cum fœnore nos agere intelligamus. Eius enim securitatem & firmitatem isti prodiderunt, Phocenses & Pylas: non tamen propter istum, eam initio fecimus. Quanquam autem id quod dicam absurdum, verum tamen omnino est: Si quis re vera pace gaudet, ducibus, quos omnes culpant, gratiam habeant. Nam si illi, ut volebatis, bellum administrasset: vos nec nomen pacis tolerassetis. Pax igitur per illos: periculosa & lubrica & infida pax, per istos facta est corruptos largitionibus. Repellite igitur, repellite eum à disputatione de pace, & in disputationem de actis compellite. Non de pace accusatur Aeschines: sed pax propter Aeschinem crimen habet. Argumento illud est: quod si pax ita facta esset, ut vos postea in nulla recepti essetis, neque sociorum quisquam periisset: nemini mortalium omnium pax molesta fuisset, ignominia duntaxat excepta. Etsi autem & eius culpa pars in isto haeret, cum sit Philocrati suffragatus: nihil tamen immedicable fuisset admissum. Nunc multorum aliorum malorum istum causam esse aperte paret. Ac turpiter quidem, & flagitiosa per istos ea esse omnia perdita & corrupta, scire omnes vos arbitror. Ego verò iudices, tantum abest ut quicquam illis rebus adiungere calumniae velim, aut à vobis id fieri postulem: ut, si illa per vacordiam aut simplicitatem acta sunt, aut quamvis aliam ignorationem: & ipse missum Aeschinem faciam, & vobis missum ut faciatis, suadeam. Quanquam harum excusationum nulla ciuilis, aut iusta est. Neminem enim vos rem publicam gerere iubetis, aut cogitis: sed si quis sibi persuasit, se habere adiumenta rerum gerendarum, atque accesserit: pro vestra bonitate & humanitate eum recipitis, benignè, & non inuidè: quin & magistratus ei mandatis, & eius fidei vestra negotia committitis. Quæ si quis probè administraverit: honorabitur, & eo nomine supra vulgus effetur. Sin frustratus fuerit: excusationes & causas afficeret: æquum non est. Neque enim ita satis factum erit eversis sociis, nec liberis eorum, nec vxoribus, neque cæteris, si constet eis, se propter meam inscitiam, ne istius dicam, ea esse per pessimos. Multum certè abest. Sed tamen vos condonate Aeschini atrocia ista & immensa, si per simplicitatem, aut quamvis aliam ignorationem commississe videbitur. At si ex improbitate, argento accepto, & muneribus idque aperte ex ipsis actis demonstrabitur: maximè quidem si fieri potest, occidite: sin minus, at in eo documentum statuite viuente. Considerate autem ipsi \* vobiscum, eius conuincendi ratio quam æqua futura sit. Omnino est necesse, Aeschinem ea verba apud vos fecisse de Phocensibus & Tesciensibus, & Eubœa, si non vltro se vendiderat, vosque decipiebat, vel quod aperiè audierat Philippum plicentem, se illa suscepturnum, & facturum: vel, si id non fuit, præstigiis quibusdam & fucis humanitatis illius cæteris in rebus, deceptum etiam hæc de illo sperasse. ut verum non sit horum alterum, fieri non potest. Propter hæc autem utraque ei Philippum maximo esse odio decet

I. Aeschi-  
nes non o-  
dit Philip-  
pum. Cur? quia quod ad illum attinet, ei acerbissima &  
turpissima quæque acciderunt: vos decepit, laborat  
infamia, dignus interitu iudicatur. Quod si ita fie-  
ret, vt conueniebat, iamadum proditoris reus a-  
geretur. nunc propter nostram mansuetudinem, &  
simplicitatem, rationes reddit: eásque cum vult. Est  
igitur quisquam vestrum, qui ex Aeschine villam  
voce in audierit, Philippum accusante? Quid? redar-  
guentem quisquam aut dicentem eum aliquid vi-  
di? nemo. Sed omnes Athenenses prius accusant  
Philippum, & qui quis semper: quorum utique nulli  
vlla priuatim facta est iniuria. Ego verò hæc verba  
ab eo requirerem, si se non vendidisset: Athenien-  
ses, me quidem tractate, vt vultis: credidi, dece-  
ptus sum: erravi, fateor: illum autem hominem ca-  
uete Athenenses: perfidus est, impostor, improbus.  
non videtis quomodo tecum egerit? vt decepterit?  
Horum verborum ego nullū audio, neque vos: quā-  
obrem? quia non deceptus, neque falsus, sed merce-  
de vtrō conductus, atque argento accepto, ea dixit;  
& illi prodidit, séque præclarum ac iustum illi mer-  
cenarium præbuit: legatum autem vobis, & ciuem  
& proditorem, & ter, non semel morte mulctandū.  
Neque verò ex his solum constat, eum mercede cō-  
ductum, omnia illa dixisse: sed & ex eo, cum nuper  
Thessali, & Philippi legati cum eis, venerunt, postu-  
lantes, vt Philippo Amphyctyoniam decerneretis.  
II. Tessa-  
li & Philippi  
legatis de  
Amphi-  
cyonia suf-  
fragatus. Quem igitur omnium mortalium maximè isti re-  
fragari decebat? Aeschinem. Cur? quia eius renun-  
ciationi contraria ille fecit. Iste enim dixerat, illum  
Thespias & Plateas muniturum, & cùm Phocenses  
non perditurum, tum Thebanorum in vos insolentiam repressurum. Ille verò & Thebanos maiores  
fecit quām oportebat, & Phocenses funditus dele-  
uit: vt nec Thespias nec Plateas muro circumdedit:  
sic Orchomenum & Coronēa insuper excidit. Pos-  
sunt ne res inter se villo modo magis esse cōtraria?  
Neque verò refragatus est, neque os aperuit, neque  
vocab illam contrariam emisit. Quod tantum cum  
sit, non tamē est graue: sed illud, quod & solus om-  
nium in hac vrbe degentium suffragatus est, quod-  
que nec Philocrates facere fuit ausus, impurus ille,  
id Aeschines fecit: ac tumultuantibus vobis, & eum  
audire nolentibus, descendens de suggesto, missis à  
Philippo legatis se venditans: Multos esse dicebat,  
qui tumultuarentur: paucos qui militarent, si nec-  
esse esset. meministis enim utique. cum ipse, ô dij, sit  
mirificus bellator. Iam si nullum legatum quic-  
quam accepisse ostendere possemus, neque res i-  
ta patet. vt palam esset vniuersis: quæstiones &  
eius generis alia restarent. si vero Philocrates  
se accepisse, non modò pro concione sape con-  
fessus est: sed & vobis ostentauit, vendendo tri-  
tico, ædificando profrendo se iturum, etiam si  
vos non iuberetis, vehendis lignis, auro in men-  
sis aperte commutando: non profectò habebit iste  
quod illum accepisse neget, qui ipse confessus est  
& ostentauit. Est verò quisquam mortalium adeò  
væcors, aut infelix, vt, dum & Philocrates dona ac-  
cipiat, & ipse male audiat ac periclitetur, cum ei li-  
ceret stare ab innocentibus: hos quidem infestet,  
cum illo autem coniunctus iudicium subire malit?  
Evidem opinor esse neminem: sed hæc omnia, si  
rectè consideretis, inuenietis Athenenses, magna  
& euidentia esse signa accepta ab isto pecunie. Ia illud  
quod nō vt postremò factum est, sic minimū signū